Wolfgang Spachmann, Eichenbiihler Str. 57, 63897 Miltenberg
Tel. 09371-99864, Fax 09371-99865

Regierung von Unterfranken
Peterplatz 9
97070 Wiirzburg

Miltenberg, 01.12.2017

Landratsamt Miltenberg — Bitte um Uberpriifung der Bearbeitung meiner Eingabe
an das Landratsamt vom 12.08.2017

Sehr geehrte Damen und Herren,

mit Schreiben vom 12.08.2017 habe ich mich an das Landratsamt Miltenberg mit der Bitte gewandt, die
Beachtung von Art. 75 Abs. 2 Satz 1 i.V. mit Abs. 1 der GO in der Stadt Miltenberg zu priifen.

Grund waren Vorginge im Bereich Verpachtung landwirtschaftlicher Grundstiicke durch die Stadt
Miltenberg. Nachdem die Stadt mit allen Mitteln versucht, hier Transparenz zu verhindern, dachte ich,
das ist der richtige Weg. Mit Schreiben vom 22.08.2017 hat das Landratsamt um weitere Unterlagen
gebeten, die ich mit Schreiben vom 30.08.2017 vorgelegt habe.

In der Antwort vom 05.09.2017 bezieht sich das Landratsamt auf eine Stellungnahme der Stadt und teilt
mir mit, es ist-alles in Ordnung, Griinde fiir ein rechtsaufsichtliches Tatigwerden liegen nicht vor.

Ich habe am 21.11.2017 die Stellungnahme der Stadt beim Landratsamt angefordert, dies gestaltete sich
schwierig. Warum auch immer, wurde ich mehrmals hingehalten, vertrdstet. Letzter Stand war, ich
miisste diese formal schriftlich anfordern.

Gestern nun habe ich emeut reklamiért, und eine erstaunliche, nur schwer zu glaubende Auskunft
erhalten. Die Stellungnahme der Stadt war eine Mail, diese wurde geldscht. Der Inhalt der Mail ist aber in
einem Aktenvermerk festgehalten.

Dieser Aktenvermerk wurde mir nun ubermmelt Wie lebensnah ist es, dass eln Beamter iiber den Inhalt
einer Mail einen Akt
Akten zu nehmen? |

einen normalen Burger a ves kaum verstandlich und auch nicht glau haft.

Der Inhalt des Aktenvermerks entspricht nahezu wortgleich der Antwert, die das LA mir gegeben
hat. Wenn der AV die Stellungnahme der Stadt korrekt wiedergibt, hat das LA damit die
Argumentation der Stadt ohne jede tatsichliche Priifung iibernommen.

Auf tel. Nachfrage wurde mir bestiitigt, dass keinerlei weitere Sachverhaltsaufklirungen erfolgten,
die Aussagen der Stadt wurden einfach als Tatsachen hingenommen. Was hat das mit Aufsicht
oder gar Priifung zu tun? Wenn das korrekte Kommunalaufsicht ist, solite man die Funktion
einsparen! Stellungnahmen einer Behorde abtippen kann auch ein Roboter.
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Seite 2 zum Schreiben vom 01.12.2017 an Regierung von Unterfranken

Dabei bestehen in den dem Landratsamt vorliegenden Unterlagen offensichtliche Differenzen, die
geradezu nach Riickfragen schreien. Ein wesentlicher Punkt

In der Auskunft gem. Art. 36 BayDSG an vom 18.07.2017 schreibt die Stadt
.. Vielmehr mussten die Flichen nicht einmal angeboten werden, da -.bei der Stadt hinsichtlich
der Neuverpachtung ,, Ttir und Tor eingerannt wurden®.“ _

In der vom Landratsamt iilbernommenen Stellungnahme stellt die Stadt die Verpachtung plotziich als

schwierig dar, vollig kontrir zu der Auskunft an !

det musste die Stadt erlidutern, warum Grundstiicke nicht 6ffentlich angeboten werden
Verpachtung geht von alleine, gewaltige Nachfrage

der Kommunalaufsicht war zu beantworten, ob marktgerecht verpachtet wird
Plotzlich ist Verpachtung eine ganz schwierige Sache

Allein schon diese Diskrepanz hitte Anlass zu einer tieferen Priifung sein miissen. Dazu kommt, dass
nach meinen Erfahrungen, die genannten Sétze der Stadtverwaltung von 150,- bzw. 250,- EUR je ha sehr
niedrig sind. Auch hier wire eine genauere Priifung der Angaben durch die Stadt angebracht gewesen.

Da nach meinen Kenntnissen wesentliche Punkte in der vom Landratsamt wortwortlich und
offensichtlich ungepriift iibernommen Stellungnahme der Stadt falsch sind, solite dieser Vorgang
erneut iiberpriift werden.

Ich bitte daher um Priifung der beigefiigten Unterlagen und ggf. Veranlassung folgender MaBnahmen

- Das Landratsamt hat eine Kopie der Original Stellungnahme der Stadt Miltenberg zu beschaffen,
entweder durch Anforderung bei der Stadtverwaltung oder Wiederherstellung der Original-Mail aus
¢iner Datensicherung

- Diese ist mir zur Verfligung zu stellen

- Das Landratsamt hat den Vorgang erneut zu bearbeiten, und eine echte Sachverhaltspriifung
durchzufiihren.

- Das Ergebnis dieser emmeuten Pritfung ist mir mitzuteilen

Zum Schluss noch '_fcine Anmerkung. Ich habe als Birger einen Antrag gestellt. Die Thematik betrifft die
komplette Neuverpachtung durch die Stadt Miltenberg in 2017, nicht einen einzelnen Vorgang. Es ist mir
ein Ritsel, warum im AV des Landratsamtes in der Uberschrift steht ,

Miltenberg — / Spachmann
und nicht korrekterweise
Miltenberg - Spachmann

war zu keiner Zeit in diesen Vorgang einbezogen. Hat die Stadt oder das Landratsamt
hier irgendetwas durcheinander gebracht? Ist die Verwaltung der Stadt oder des Landratsamtes nicht in
der Lage zu unterscheiden, welcher Biirger einen Antrag stellt?

Ich hoffe, Sie kénnen mir in dieser Angelegenheit helfen, damit sichergestellt wird, dass die Stadt
Miltenberg bestmdglich fiir Thre Biirger wirtschaftet und die gesetzlichen Regeln einhilt.

Mit freundlichen Griien

%

WolfgangSpachmann

Anlage

- Schreiben vom 12.08.2017 an Landratsamt Miltenberg

-~ Anforderung Unterlagen durch LA vom 22.08.2017

- Schreiben vom 30.08.2017 an LA Miltenberg mit weiteren Unterlagen
- Steltlungnahme des LA vom 05.09.2017

- Aktenvermerk vom 26.08.2017 (Widergabe Stellungnahme der Stadt)
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63897 Miltenberg
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Aufsichtsbeschwerde gegen das Landratsamt Miltenberg im Zusammenhang mit der Ver-
pachtung landwirtschaftlicher Grundstiicke durch die Stadt Miltenberg

Sehr geehrter Herr Spachmann,
Ihr Schreiben vom 01.12.2017 ist bei der Regierung von Unterfranken eingegangen.

Wir haben zunéchst das Landratsamt Miltenberg gebéten, zu der Angelegenheit Stellung zu

nehmen.

Sobald diese Stellungnahme vorliegt, werden wir die Ihrer Beschwerde zu Grunde liegende

Sach- und Rechtslage prifen und lhr Schreiben beantworten.

it freundlichen GriiRen

)
Dr. Huttlinger
Ltd. Regierungsdirektorin
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